Ata n° 163/2020 - Aos vinte e dois dias do mês de julho de 2020, as 8h30 horas pontualmente,

reuniram-se para segunda Assembleia Ordinária desta entidade de forma virtual utilizando a

plataforma Google meeting os conselheiros desta entidade. Foi realizado de forma virtual

respeitando os protocolos estaduais e municipais impostos devido a pandemia da COVID19. A

reunião foi para deliberar sobre um programa de segurança na região de Fronteira

denominado VIGIA, Vigilância, integração, governança, Interoperabilidade e autonomia, vindo

do Ministério da Justiça e Segurança. Iniciou a reunião com o João Vanderlei Mestre de

cerimonias dando as boas vindas, passando algumas orientações sobre como usar o sistema e

falando sobre as normas da reunião. Após foi lido o edital de convocação e foi passado a

palavra para a Presidente Prefeita Cleci. Passando as conduções dos trabalhos a Presidente do

Conselho dos Municípios Lindeiros a Senhora Cleci Rambo Loffi, a qual fala da importância

desta reunião, e do Programa VIGIA que foi colocado 6 torres e não foi contemplado a internet

dentro do Programa. Foi procurado pelo GGFron para falar sobre as torres de Terra Roxa, São

José das Palmeiras e Foz do Iguaçu, para ver como poderia ser feito através do Conselho. Este

projeto do Programa é muito importante para a segurança da região. E existe uma promessa

do governo estatual estar dentro do orçamento do governo do Estado a partir de 2021. Agora

ficaria o rateio entre os 15 municípios do Paraná, sendo que o Município de Mundo Novo não

estaria sendo beneficiado. O Senhor Eduardo Betini e o José Camilo da Silva que apresentaram

o programa VIGIA o qual foi implementado o ano passado, é ampliar os sistemas de segurança

nas regiões de fronteira. Aquisição de sistemas na região oeste do Paraná é em torno de dez

milhões para ser operacionalizados por 4 anos. Fala como funciona todos os programas e a

integração entre as várias áreas de segurança para poder melhorar a segurança da região. O

Senhor Camilo fala sobre a influência das cidades gêmeas e da fronteira muito próxima. O

Programa VIGIA ele integra todos os órgãos de segurança, melhorando a segurança e a

comunidade se sentindo mais seguras. O Programa VIGIA conseguiu que chegasse materiais de

segurança para todas as barreiras. A ideia e fechar o sistema de comunicação do estado do

Paraná, melhorando a segurança, mas que poderá ser estendido a outros órgãos como

educação, guarda municipal, agricultura, enfim dará uma resposta para a sociedade, chegando

eficientemente ao cidadão. O Senhor Heron Radke, fala sobre a importância do Conselho estar

envolvido neste processo. A Presidente Cleci, pede se alguém tem alguma duvida e após será

apresentado duas propostas. Foi pensado duas formas de rateio para custear a internet das

torres. A primeira seria dividir por 15 municípios ficando duzentos reais por município o qual

seria cobrado através de boleto mensal individual referente a este custo. E outra forma seria

por habitante, ficando 4 níveis com valores sendo municípios até 10 mil habitantes ficaria

R$100,00, de 10 mil a 20 mil habitantes o valor de R$ 150,00, de 20 mil a 50 mil R$ 250,00, e

acima de 50 mil habitantes ficaria R$ 400,00. A Presidente fala da necessidade de implantar e

que pagar pelo conselho é a forma legal dos municípios repassarem para esta necessidade das

torres. Como o Ministério de Segurança está fortemente investindo. O Prefeito Altair sugere

que seja por habitante, e a Senhora Rita Maria sugere que não seja desta forma, devido

Medianeira não ter tantos royalties. O Prefeito Mano fala que de forma igualitária é tranquilo,

contudo o Prefeito Mano fala como ficaria se algum município não pague os lindeiros, se o

Conselho estaria bancando estes valores.  A Presidente fala que foi conversado com todos os

Prefeitos e todos acreditam que essencial este trabalho e que todos se comprometeram em

pagar. O Prefeito Mano fala que é excelente e parabeniza a Prefeita Cleci. Através das

manifestações fica de forma igualitária o valor de duzentos reais, e que fosse repassado já em

agosto. O Secretário de Segurança do Estado já passou que estão tentando pagar este custeio.

E se isso acontecer não será mais necessário que os Municípios paguem. A Presidente fala que

o Conselho é parceiro para mobilizar e se preciso acionar Itaipu. A Votação ficou se tiver

alguma manifestação contraria realizar pelo Chat. Não houve nenhuma manifestação contraria

e os benefícios que todos os municípios irão ter pela interligação de todos os órgãos de

segurança de Segurança. Fica então aprovada o rateio, e o Dr. Jaime fica autorizado em estar

junto com ao Ministério para as demais tratativas. A Presidente encerra a reunião e agradece a

todos por terem se disponibilizado a participar desta Assembleia Ordinária.  Eu Sandra Finkler

secretaria de Ata, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais.